

13. oktober 2015

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandation 1/2015:

Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Grønlands Naalakkersuisut og Islands Regering, til at nedsætte en arbejdsgruppe bestående af relevante fagpersoner, som får til opgave at kortlægge de fælles gevinster der kunne være ved, at de tre lande indgår en frihandelsaftale og ved etablering af et vestnordisk handelsråd. Arbejdsgruppens kommissorium bør som minimum se på følgende:

- **Kortlægge fordele og ulemper ved indgåelse af fælles vestnordisk frihandelsaftale, eller alternativt indgåelse af bilaterale aftaler, dvs. Grønland-Island og Grønland og Færøerne.**
- **Kortlægge på hvilke områder landene har fordele ved at åbne op for frihandel og hvilke områder de ikke har fordele ved at åbne op for frihandel.**
- **Kortlægge fordele og ulemper ved oprettelse af en fælles økonomisk zone i Vestnorden med de fire friheder; fri bevægelighed af varer, tjenester, kapital, og arbejdskraft.**
- **Kortlægge fordele og ulemper ved at etablere et vestnordisk handelsråd med det formål at identificere muligheder og forhindringer i fri og åben samhandel mellem de tre lande.**

(Delegationsformand Lars-Emil Johansen)

Fra Siumut skal vi fremkomme med følgende bemærkninger, til Vestnordisk Råds opfordring til Færøerne, Island og Grønland om indgåelse af en fælles vestnordisk frihandelsaftale, samt nedsættelse af et vestnordisk handelsråd

Set med verdenssamfundets øjne, er der en kompakt og stigende interesse for det Arktiske område, hvilket vi i Siumut ikke har kunnet undgå, at lægge mærke til, ligesom det vi kalder for det vestnordiske område, har et udtalt behov for et samarbejde som aldrig før – ikke mindst baseret på et handelsmæssigt samarbejde.

Vore nabolande Island og Færøerne har altid, som udgangspunkt, på rigtig mange områder, haft ganske udmærkede muligheder for et økonomisk og handelsmæssigt samarbejde. Da forslaget netop tager højde for, at skulle få afdækket og undersøgt disse muligheder, kan vi fra Siumut kun udtale vores tilfredshed hermed.

Siumut ser således fortrøstningsfuldt på nedsættelsen af en arbejdsgruppe, der består af kompetente og professionelle personer, idet man får afdækket vort lands, Færøernes og Islands indbyrdes muligheder i et fremtidigt samarbejds perspektiv med frihandel, hvor såvel positive som negative muligheder endevendes, hvilket efter Siumuts mening er en klar fordel.

Siumut ser således positivt på forslaget om, at der de 3 lande indbyrdes, kan indgås aftaler mellem 2 lande, for eksempel mellem vort land og Island og vort land og Færøerne, hvorved de analyser, der skal foretages i forbindelse hermed, vil kunne vise fordelene og ulemperne, idet der ikke skal herske nogen form for tvivl om, at vi ønsker vort land til stadighed såvel handelsmæssigt som økonomisk, skal sikres en god og tryk udgangsposition på det internationale marked.

Man må således kunne regne med, at der iblandt vort land, Island og Færøerne vil opstå en øget samhandel, der vil betyde en øget udvikling for alle indenfor beskæftigelse, udvikling og en sundere økonomi, ikke mindst på grund af, at vi allerede har meget sammenfaldende erhvervsøkonomiske forhold. Alle disse forhold taget i betragtning, vil Siumut dog mene, at det vil være en fordel, at nedsætte en arbejdsgruppe, der grundigt afvejer og undersøger de konsekvenser der kunne være, idet det ligeledes vil være nødvendigt, at få belyst hvilke fordele de enkelte lande vitterligt får og ikke mindst, at kunne få belyst hvilke metoder, der skal anvendes i et fremtidigt perspektiv.

Det er endvidere blevet påpeget, at de tre lande vil kunne øge deres markedsmæssige afsætning og værdiforøge deres handelsprodukter, hvormed denne verdensgen i det vestnordiske område alene ved indgåelse af fornuftige aftaler, vil kunne optimere de erhvervmæssige, økonomiske og servicemæssige muligheder, der i sidste ende vil give forbedrede muligheder for alle parter.

Det er således et kæmpe skridt for det vestnordiske område, der vil kunne sikre de Arktiske interesser og sikre deres ressourcer, der vil kunne koordineres og forvaltes langt bedre, ikke kun til gavn for de tre lande, men også til gavn for resten af verden, der set under ét vil få mere ud af de samlede ressourcers forvaltning i et globalt perspektiv.

Med disse bemærkninger fra Siumut, indstiller vi forslaget til godkendelse.

Anders Olsen, Siumut.